

Tra i 28 impiegati a fine periodo sono compresi anche addetti che operano sugli impianti con le funzioni, essenzialmente, di coordinamento gestionale dei medesimi.

In relazione all'evoluzione della consistenza, nel 2007 l'età media del personale è passata dai 40 anni del 2006 ai 39 anni nel 2007. L'anzianità media è passata dai 10,4 anni del 2006 ai 10,1 anni del 2007.

Relativamente alla scolarità del personale, il 19% del personale a ruolo è costituito da laureati ed il 58% da personale diplomato.

Limitatamente ai quadri, circa il 72% ha un titolo di formazione tecnica e il rimanente 28% un titolo di formazione amministrativa,

Nel corso del 2007 si è fatto ricorso ad assunzione di personale a tempo determinato per essere impiegato presso il centro Nucleco, i cantieri di Bosco Marengo, Caorso, Garigliano e Trisaia, e presso il Centro di Ispra.

#### **Relazioni Sindacali in Nucleco**

Il confronto con le Organizzazioni Sindacali si è svolto in un clima di fattiva collaborazione; in particolare si sono conclusi nell'anno, con esito positivo gli accordi per il premio di partecipazione.

#### **Formazione in Nucleco**

Le attività di formazione del personale sono state rivolte essenzialmente all'addestramento su attività operative e interventi formativi generali in tema di sicurezza e radioprotezione, con particolare impegno verso il personale neo assunto. Gli interventi hanno riguardato sia il personale operativo che quello di staff. Il numero di ore di formazione effettuate nell'esercizio per il personale è stato di 1.096. I costi complessivi per la formazione sono stati nell'esercizio pari ad € 61 mila con un incremento di circa € 7 mila rispetto a quanto speso nel 2006.

***Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio e prevedibile evoluzione della gestione***

Relativamente alle attività di Sogin si segnala quanto segue:

- con provvedimento n. 38 del 28 marzo 2008, l'AEEG ha deliberato di disporre a favore di Sogin l'erogazione entro il 31 maggio 2008 di 150 milioni;
- il 30 aprile 2008 è stato perfezionato con EdF l'accordo con il quale la stessa EdF restituisce a Sogin, con decorrenza 31 marzo 2008, il plutonio a suo tempo utilizzato per la fabbricazione del combustibile per la centrale nucleare francese Superphénix di Creys-Malville. Contro il pagamento di un corrispettivo, la restituzione del plutonio è avvenuta in forma separata dagli elementi di combustibile, cioè come se gli stessi fossero stati sottoposti ad una operazione di riprocessamento. Il costo di questa operazione è stato di circa 171 milioni ed ha consentito a Sogin di eviatre il rientro in Italia degli elementi di combustibile;
- sempre il 30 aprile 2008, è stato stipulato con Areva un contratto finalizzato al riciclo del plutonio già impiegato per il combustibile della Centrale Supephénix per la fabbricazione di nuovi elementi di combustibile, coerentemente con quanto stabilito tra i Governi di Italia e Francia nell'Accordo stipulato a Nizza nel novembre 2007. Con decorrenza 31 marzo 2008, Areva ha quindi preso in carico questo plutonio direttamente da EdF. Il plutonio che non dovesse essere riutilizzato dovrà essere ripreso in carico da Sogin al più entro il 2025;
- con provvedimento ARG/elt 55/08, l'Autorità ha deliberato:
  - di riconoscere a consuntivo per l'anno 2007 i costi sostenuti da Sogin per le attività di smantellamento delle centrali elettronucleari dismesse, di chiusura del ciclo del combustibile e attività connesse e conseguenti in misura pari a 178,2 milioni, al netto degli oneri relativi alle imposte;
  - di riconoscere a consuntivo per l'anno 2007 gli oneri relativi alle imposte imputabili alle attività di smantellamento delle centrali elettronucleari dimesse. alla chiusura del ciclo del combustibile e alle attività connesse e conseguenti;
  - di approvare il rimborso delle ultime spese sostenute da Enea per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia a valere sulle risorse previste per gli oneri nucleari, per un importo pari a 0,5 milioni di euro;
  - di autorizzare l'utilizzo degli acconti nucleari a copertura dei costi di cui ai tre punti

*precedenti, al netto dei ricavi derivanti da cessioni e sopravvenienze realizzati nell'esercizio 2007 e dei proventi finanziari di competenza della commessa nucleare, che ammontano nel complesso a 12,9 milioni.*

Le risorse finanziarie attualmente disponibili non sono sufficienti a coprire tutte le esigenze di cassa del 2008, anche tenuto conto della prevista erogazione di 150 milioni a fine maggio 2008. Tuttavia, si ritiene che le necessarie risorse saranno tempestivamente erogate a Sogin dall'AEEG, anche a fronte del gettito derivante dalla componente A2 della tariffa elettrica stabilita dall'AEEG con le sue delibere 353/07 e 38/08. Non si prevede pertanto di dover ricorrere all'indebitamento.

Nel corso del 2008, oltre ad assicurare il mantenimento in sicurezza delle installazioni nucleari, anche a fronte di un programma straordinario di manutenzione connesso al progressivo invecchiamento di parti e sistemi di impianto, si prevede di dare un significativo impulso alle attività di sistemazione rifiuti e di smantellamento e di continuare le attività di trasferimento in Francia del combustibile irraggiato. Si prevede che complessivamente le attività di smantellamento nel 2008 totalizzino un valore di 57 milioni pari e che nel periodo 2008-2010 complessivamente ammontino a 350 milioni, pari a circa 3 volte di quanto cumulato in termini di costi nel periodo 2001-2007.

In maggiore dettaglio, l'attuale programma prevede di procedere allo smantellamento delle installazioni nucleari anche in assenza del deposito nazionale dei rifiuti radioattivi e di stoccare i rifiuti così prodotti, dopo il loro condizionamento, in appositi depositi temporanei realizzati sui siti delle installazioni. Rispetto a tale condizione, è previsto che la percentuale di avanzamento riferita a tutte le installazioni passi dall'8% del 2007 al 30% del 2010 (+22% in 3 anni), che Bosco Marengo ottenga tale stato nel 2009 e Trino nel 2013. E' infine prevista una significativa riduzione dei costi di quelle attività non commisurate al predetto avanzamento e del personale.

Sul fronte dei servizi verso terzi è previsto un significativo sviluppo con un tasso di crescita medio annuo nel quinquennio del 48% per i servizi nucleari e del 18% di quelli ambientali, con un target di ricavi annui nel medio termine di circa 50 milioni.

Sogin è esclusa dal campo di applicazione del disposto di cui alle lettere a) e b) del comma 12 dell'art. 3 della Finanziaria 2008 (legge 244/07). Per quanto riguarda le lettere c) e d) dello stesso comma, si segnala che:

- nel vigente statuto non è prevista la carica di vicepresidente con funzioni diverse da quelle vicarie del presidente;
- non sono previsti gettoni di presenza per i componenti degli organi societari;
- In questo stesso ambito, si segnala che relativamente alla società controllata Nucleco S.p.A.:
- il consiglio di amministrazione è composto da cinque membri;
- nel vigente statuto non è prevista la carica di vicepresidente con funzioni diverse da quelle vicarie del presidente;
- non sono previsti gettoni di presenza per i componenti degli organi societari.

In adempimento dell'art. 3, commi da 44 a 53, si è provveduto a collocare in aspettativa senza assegni con decorrenza 1 gennaio 2008 il direttore generale di Sogin in quanto anche amministratore delegato della stessa Società.

Sia per Sogin sia per Nucleco non sono in essere contratti di importo superiore ai limiti di cui al comma 44 e pertanto, come precisato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con la circolare n° 1 del 24 gennaio 2008, non è stato necessario dare corso alle previste procedure di pubblicità (pubblicazione sul sito web e comunicazione al Governo, al Parlamento ed alla Corte dei Conti).

Con riferimento al comma 14 dell'art. 3, nel consiglio di amministrazione di Nucleco, Sogin ha nominato propri dipendenti in occasione del rinnovo dello stesso avvenuto nell'assemblea degli azionisti del 6 giugno 2007. Gli emolumenti spettanti agli amministratori nominati da Sogin, anche in virtù delle deleghe conferite loro dal consiglio di amministrazione di Nucleco, sono direttamente corrisposti a Sogin.

Relativamente alle attività di Nucleco si segnala quanto segue.

Il 18 gennaio 2008 è stato firmato con ENEA il contratto con validità fino a tutto il 2009 per il trattamento dei rifiuti e per i servizi da effettuare presso il CR Casaccia. Il contratto fa riferimento all'offerta presentata da Nucleco il 15.10.2007 prot. 3716 e prevede un importo massimo presunto di attività di € 8.057 mila che comprende anche le attività svolte nel corso del 2007.

Nel mese di febbraio sono state avviate le attività per la redazione del Piano industriale 2007 - 2010 in modo da configurare, in sintonia con le attività dei soci, lo scenario di riferimento del prossimo triennio e indirizzare le politiche di sviluppo della Società.

E' in corso con ENEA l'aggiornamento delle tariffe 2008 per il conferimento franco Nucleco dei rifiuti medico-sanitari e delle piccole sorgenti ricadenti nel Servizio Integrato.

Gli obiettivi che Nucleco intende perseguire per l'esercizio in corso riguardano:

- l'incremento dei volumi di produzione, garantendo flessibilità operativa alle attività dei soci, principalmente a SOGIN, fornendo a quest'ultima l'adeguato supporto operativo al programma di decommissioning delle centrali e impianti;
- la prosecuzione nella razionalizzazione dei depositi per l'utilizzo ottimale di tutte le aree autorizzate allo stoccaggio delle diverse tipologie di rifiuti;
- lo sviluppo delle attività estere, in particolar modo legate all'Accordo di Cooperazione italo-russo denominato Global Partnership.

Per quanto riguarda la gestione caratteristica:

- completare il trattamento di tutti rifiuti solidi ritirati dagli operatori a fine esercizio;
- riprendere l'esercizio dell'impianto ITLD22 avviando il programma di trattamento e condizionamento dei rifiuti liquidi esistenti in magazzino;
- pianificare e rafforzare la struttura tecnica operativa a seguito degli ordini pervenuti e che perverranno da SOGIN.

Da ultimo si evidenzia che entro il 1° semestre 2008 si ipotizza la voltura, da ENEA a Nucleco, dei provvedimenti autorizzativi degli impianti e depositi ubicati nel centro Nucleco, subito dopo l'unificazione degli stessi e a condizione di nuovi specifici accordi tra le parti interessate.

**Risultati reddituali, situazione patrimoniale e finanziaria consolidata**

Nelle pagine seguenti sono riportate le tavole di analisi dei risultati reddituali consolidati, della struttura patrimoniale consolidata e del rendiconto finanziario consolidato, con i relativi commenti.

**Gestione economica**

Il risultato conseguito nell'esercizio ha evidenziato un utile dopo le imposte di €/migliaia 394, attribuibile per €/migliaia 364 alla Capogruppo e per €/migliaia 30 ai Terzi. Tale risultato deriva dalle attività svolte sul libero mercato in quanto la commessa nucleare non genera utile per il fatto che i relativi ricavi sono convenzionalmente fatti pari ai costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluso le imposte di competenza, al netto dei proventi finanziari, delle sopravvenienze attive e degli altri proventi generati dalla gestione industriale e straordinaria della commessa nucleare stessa.

Il **valore della produzione** pari a €/migliaia 187.941 si ripartisce essenzialmente nelle componenti indicate di seguito:

- Ricavi nucleari per €/migliaia 168.744, relativi all'attività di decommissioning;
- Ricavi per altre attività (inclusa variazione rimanenze) €/migliaia 15.686,
- Plusvalenza da alienazione cespite €/migliaia 3.511.

I **consumi di materie e servizi esterni** si sono attestati su un valore di €/migliaia 110.623 (€/migliaia 87.181 nel 2006). In maggior dettaglio, il **consumo di materiali** è stato pari a €/migliaia 8.822, mentre i **costi per servizi e per godimento di beni di terzi** sono risultati pari a €/migliaia 101.801 e si riferiscono principalmente a costi per l'attività di decommissioning.

In conseguenza di quanto sopra evidenziato il **valore aggiunto** presenta un importo di €/migliaia 77.253 (€/migliaia 64.963 nel 2006).

Il **costo del lavoro**, pari a €/migliaia 66.593, si riferisce al personale in forza al Gruppo, che al 31/12/2007 è risultato pari a 832 unità.

Per effetto delle suddette componenti il **marginale operativo lordo** è risultato pari a €/migliaia 10.660 (€/migliaia 4.665 nel 2006).

Gli **ammortamenti** sono risultati pari a €/migliaia 8.412 (€/migliaia 6.510 nel 2006), suddivisi tra ammortamenti per immobilizzazioni immateriali €/migliaia 2.417, ammortamento differenza da consolidamento €/migliaia 78, ammortamento delle immobilizzazioni materiale €/migliaia 5.917.

Gli **stanziamenti ai fondi per rischi ed oneri e svalutazione crediti** ammontano a €/migliaia 1.310 (€/migliaia 574 nel 2006) e si riferiscono all'adeguamento della Capogruppo del fondo vertenze e contenzioso per €/migliaia 406, all'accantonamento per gli eventuali ulteriori oneri finanziari da riconoscere al Ministero per lo sviluppo economico sui fondi erogati alla Sogin per il progetto Global Partnership per €/migliaia 461, e relativamente alla controllata Nucleco, alla stima dei costi di lavorazione e trattamento di rifiuti radioattivi già ritirati e fatturati per €/migliaia 216 e alla svalutazione dei crediti commerciali per €/migliaia 227.

Gli **altri oneri di gestione** ammontano a €/migliaia 3.511 (€/migliaia 2.882 nel 2006).

Il **risultato operativo**, per quanto detto in precedenza, presenta un valore negativo per €/migliaia 2.573 (€/migliaia -5.301 nel 2006).

Il **saldo dei proventi ed oneri finanziari** è positivo per €/migliaia 8.070 (€/migliaia 10.950 nel 2006) ed è essenzialmente riferito ai proventi maturati dalla Capogruppo sulle proprie disponibilità finanziarie.

Il **saldo dei proventi ed oneri straordinari** è negativo per €/migliaia 203 (€/migliaia 137 nel 2006) ed è essenzialmente riferito a sopravvenienze passive della controllata Nucleco.

Per effetto di quanto descritto, il risultato prima delle imposte è positivo per €/migliaia 5.017 (€/migliaia 5.787 nel 2006).

Le imposte sul reddito del periodo, pari a €/milioni 4.623 (€/migliaia 5.325 nel 2006).

**TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI**

(in migliaia di Euro)

	2007	2006	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	173.253	193.684	(20.431)
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	669	(56.611)	57.280
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	0	154	(154)
Altri ricavi e proventi	14.019	14.917	(898)
<b>Valore della produzione "tipica"</b>	<b>187.941</b>	<b>152.144</b>	<b>35.797</b>
Consumi di materie e servizi esterni	(110.688)	(87.181)	(23.507)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>77.253</b>	<b>64.963</b>	<b>12.290</b>
Costo del lavoro	(66.593)	(60.298)	(6.295)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>10.660</b>	<b>4.665</b>	<b>5.995</b>
Ammortamenti	(8.412)	(6.510)	(1.902)
Altri oneri di gestione	(3.511)	(2.882)	(629)
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	(1.310)	(574)	(736)
<b>Risultato operativo</b>	<b>(2.573)</b>	<b>(5.301)</b>	<b>2.728</b>
Proventi ed oneri finanziari	8.070	10.950	(2.880)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(277)	1	(278)
<b>Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte</b>	<b>5.220</b>	<b>5.650</b>	<b>(430)</b>
Proventi ed oneri straordinari	(203)	137	(340)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>5.017</b>	<b>5.787</b>	<b>(770)</b>
Imposte sul reddito	(4.623)	(5.325)	702
<b>Utile / (perdita) del periodo</b>	<b>394</b>	<b>462</b>	<b>(68)</b>
di cui:			
Quota Capogruppo	364	380	(16)
Quota Terzi	30	82	(52)



**Struttura patrimoniale consolidata**

Il **capitale investito**, dedotte le passività di esercizio ed il trattamento di fine rapporto per il lavoro subordinato, presenta un valore negativo di €/migliaia 128.755 e risulta decrementato rispetto al 31 dicembre 2006 di €/migliaia 153.584 per effetto principalmente della diminuzione degli acconti nucleari della capogruppo.

Le **immobilizzazioni** risultano pari a €/ migliaia 61.879 (€/migliaia 62.082 al 31 dicembre 2006), con un decremento netto di €/ migliaia 203, essenzialmente riferibile a:

- investimenti dell'esercizio in immobilizzazioni immateriali (€/migliaia 2.927), materiali (€/migliaia 6.227)
- decremento delle immobilizzazioni finanziarie per circa €/ migliaia 828;
- ammortamenti e svalutazioni €/ migliaia 8.529;

Il **capitale di esercizio** presenta un'eccedenza delle passività sulle attività pari a €/ migliaia 171.044, con un decremento di €/ migliaia 152.499 rispetto al 31 dicembre 2006 (€/migliaia -323.543), come risultante dalla sommatoria delle seguenti componenti maggiormente rilevanti:

- rimanenze di fine periodo, pari a complessivi €/migliaia 1.441 (€/migliaia 837 al 31 dicembre 2006), si incrementano di €/migliaia 604 per l'aumento dei lavori in corso della Capogruppo;
- crediti per €/migliaia 74.925 (€/migliaia 77.172 al 31 dicembre 2006), tra cui il credito IVA della Capogruppo per € 44.775.303, del quale € 8.226.680 sono relativi all'esercizio 2007 e € 36.548.623 agli esercizi precedenti, nonché agli interessi per € 515.034 maturati fino al 31.12.2007 sulle eccedenze chieste a rimborso negli anni 2005 e 2006;
- altre attività per €/migliaia 1.451 (€/migliaia 2.599 al 31 dicembre 2006) rappresentate principalmente dagli interessi attivi maturati su operazioni di impiego delle disponibilità finanziarie;
- debiti commerciali per €/migliaia 64.374 (€/migliaia 71.184 al 31 dicembre 2006) a fronte degli acquisti di beni e servizi;
- acconti nucleari per €/migliaia 108.764 (€/migliaia 276.843 al 31 dicembre 2006), il decremento di €/migliaia 168.079 è dovuto agli utilizzi della

Capogruppo per la copertura dei costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluse le imposte di competenza, al netto dei proventi della gestione industriale, finanziaria e straordinaria e per €/migliaia 533 per gli oneri sostenuti da Enea per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia giro contati tra gli altri debiti;

- fondi per rischi ed oneri per €/migliaia 4.183 (€/migliaia 3.371 al 31 dicembre 2006) con un incremento di €/migliaia 812 riconducibile essenzialmente all'incremento dei fondi contenzioso ed oneri diversi della Capogruppo.
- Altre passività per €/migliaia 71.540 (€/migliaia 52.753 al 31 dicembre 2006); l'incremento di €/migliaia 18.787 è imputabile principalmente alla Capogruppo relativamente al debito verso Ministero dello Sviluppo Economico (MSE), correlato al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione russa, di cui alla legge 160/2005;

**Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**, pari a €/migliaia 19.590 (€/migliaia 20.878 nel 2006), che nel corso del 2007 ha evidenziato un decremento netto di €/migliaia 1.288. Il Fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipazioni concesse ai dipendenti ai sensi di legge, e al netto delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (FONDENEL), al Fondo Pensioni Dipendenti (FOPEN) e di quelle versate all'INPS per effetto della legge 27 dicembre 2006 n. 296, attribuibile essenzialmente agli accantonamenti per le competenze maturate nel periodo (€/milioni 18,5), al netto degli utilizzi connessi alle anticipazioni erogate ed alle risoluzioni avvenute nel periodo (€/milioni 31,8).

**Il capitale proprio**, pari €/migliaia 16.903 (€/migliaia 16.509 al 31 dicembre 2006), risulta composto dalla quota di competenza del Gruppo per €/migliaia 16.309, e dalla quota delle minoranze per €/migliaia 594.

**Le disponibilità monetarie nette** risultano pari a €/migliaia 145.658 (€/migliaia 298.848 al 31 dicembre 2006), con un decremento di €/migliaia 153.190.

**TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA**

(in migliaia di Euro)	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
<b>A. IMMOBILIZZAZIONI</b>			
Immobilizzazioni immateriali	15.731	15.416	315
Immobilizzazioni materiali	45.620	45.310	310
Immobilizzazioni finanziarie	528	1.356	(828)
	<u>61.879</u>	<u>62.082</u>	<u>(203)</u>
<b>B. CAPITALE DI ESERCIZIO</b>			
Rimanenze	1.441	837	604
Anticipi da clienti	0	0	0
Crediti	74.925	77.172	(2.247)
Altre attività	1.451	2.599	(1.148)
Debiti commerciali	-64.374	-71.184	6.810
Acconti nucleari	-108.764	-276.843	168.079
Fondi per rischi ed oneri	-4.183	-3.371	(812)
Altre passività	-71.540	-52.753	(18.787)
	<u>(171.044)</u>	<u>(323.543)</u>	<u>152.499</u>
<b>C. CAPITALE INVESTITO,</b> dedotte le passività d'esercizio (A + B)	<u>(109.165)</u>	<u>(261.461)</u>	<u>152.296</u>
<b>D. FONDO TFR</b>	<u>19.590</u>	<u>20.878</u>	<u>(1.288)</u>
<b>CAPITALE INVESTITO,</b> dedotte le passività d'esercizio ed il TFR (C - D)	<u>(128.755)</u>	<u>(282.339)</u>	<u>153.584</u>
coperto da:			
<b>E. CAPITALE PROPRIO</b>			
Capitale versato	15.100	15.100	0
Riserve e utili a nuovo	845	465	380
Utile / (perdita) dell'esercizio	364	380	(16)
Patrimonio netto di terzi	594	564	30
	<u>16.903</u>	<u>16.509</u>	<u>394</u>
<b>F. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b> <b>A MEDIO/LUNGO TERMINE (CREDITI FINANZIARI NETTI)</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b> <b>A BREVE TERMINE (DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE)</b>			
Impieghi Finanziari a breve	(96.988)	(272.408)	175.440
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(48.690)	(26.440)	(22.250)
	<u>(145.658)</u>	<u>(298.848)</u>	<u>153.190</u>
<b>H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (positivo) (F + G)</b>	<u>(145.658)</u>	<u>(298.848)</u>	<u>153.190</u>
<b>TOTALE c.s. (E + G)</b>	<u>(128.755)</u>	<u>(282.339)</u>	<u>153.584</u>

**Gestione finanziaria consolidata**

Nell'esercizio 2007 la gestione finanziaria ha assorbito un flusso monetario pari a €/ migliaia 153.190.

**Il flusso monetario da attività di esercizio è risultato negativo per €/ migliaia 144.981, essenzialmente per effetto della variazione negativa del capitale di esercizio, pari a €/ migliaia 152.499 determinato come precedentemente detto dalla diminuzione degli acconti nucleari della capogruppo e dell'assorbimento derivante dalla variazione del TFR, pari a €/ migliaia 1.288, solo in parte compensati dall'autofinanziamento derivante dagli ammortamenti, pari a €/ migliaia 8.412.**

La posizione finanziaria a breve del Gruppo mostra un saldo netto positivo pari a €/ migliaia 145.658 di cui €/ migliaia 48.690 di disponibilità bancarie ed €/ migliaia 96.968 di titoli a breve termine.

**TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO**

(in migliaia di Euro)

	<b>2007</b>
<b>A. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI (1)</b> <b>(indebitamento finanziario netto a breve iniziale)</b>	<b>298.848</b>
<b>B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO</b>	
Utile del periodo	394
Ammortamenti	8.412
Variazione capitale di esercizio e diverse	(152.499)
Variazione netta del TFR	(1.288)
	<u>(144.981)</u>
<b>C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI</b>	
Immateriali	(2.810)
Materiali	(6.227)
Finanziarie	828
	<u>(8.209)</u>
<b>D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>	
Nuovi finanziamenti	0
Aumenti di Capitale con conferimenti in denaro	0
Contributi in conto capitale	0
Rimborsi di finanziamenti	0
Rimborsi di capitale proprio	0
	<u>0</u>
<b>E. DISTRIBUZIONE UTILI</b>	<u>0</u>
<b>F. ALTRE CAUSE</b>	<u>0</u>
<b>G. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B + C + D + E + F)</b>	<b>(153.190)</b>
<b>H. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (A + G) (1)</b>	<b>145.658</b>

(1) compresi i titoli del circolante

**Altre informazioni**

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 40 del D.Lgs. 127/1991 si rappresenta quanto segue:

- il Gruppo ha svolto nell'esercizio attività di ricerca e sviluppo tramite la controllata Nucleco con oneri interamente a carico dell'esercizio;
- nel corso dell'esercizio le società appartenenti al Gruppo non hanno posseduto azioni della controllante, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona;
- ad oggi non sono intervenuti fatti od eventi rilevanti tali da modificare in modo sostanziale la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo o da richiedere annotazioni o rettifiche al bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2007;
- la Capogruppo non ha sedi secondarie.

**Prospetti contabili consolidati di Gruppo**

**Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2007  
Conto Economico dell'esercizio**

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO	31 dicembre 2007		31 dicembre 2006	
(Valori in migliaia di Euro)				
<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		0		0
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
Costi di impianto e di ampliamento	5		11	
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	87		136	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	63		61	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.094		363	
Immobilizzazioni in corso	0		381	
Differenza di consolidamento	1.321		1.398	
Altre	13.161	15.731	13.066	15.416
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
Terreni e fabbricati	8.894		8.582	
Impianti e macchinario	25.195		20.546	
Attrezzature industriali e commerciali	8.130		8.204	
Altri beni	3.401		3.534	
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	45.620	4.444	45.310
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>				
Partecipazioni in:				
Imprese collegate	0			
Altre imprese	388		388	
	388		388	
Crediti:	(*)		(*)	
Verso imprese controllate non consolidate	0		0	0
Verso imprese collegate	0		0	0
Verso controllante	0		0	0
Verso altri	0	140	0	968
	0	140	0	968
Altri titoli	0	528	0	1.356
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>61.879</b>		<b>62.082</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>RIMANENZE</b>				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	191		256	
Lavori in corso su ordinazione	1.250		581	
Acconti	0	1.441	0	837
<b>CREDITI</b>	(**)		(**)	
Verso clienti	24.984		28.949	
Verso imprese controllate non consolidate	0			
Verso imprese collegate	0		0	
Verso controllanti	0			
Crediti tributari	16.209	46.702	0	44.866
Imposte anticipate	1.630		0	1.209
Verso altri	671	1.609	0	2.148
	16.880	74.925	0	77.172
<b>ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	0		0	
Partecipazioni in imprese collegate	0		0	
Partecipazioni in altre imprese	0		0	
Altri titoli	96.968	96.968	272.408	272.408
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>				
Depositi bancari e postali	48.661		26.424	
Denaro e valori in cassa	28	48.689	16	26.440
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>222.023</b>		<b>376.857</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>				
Ratei e altri risconti	1.451	1.451	2.599	2.599
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>285.353</b>		<b>441.538</b>

(\*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo

(\*\*) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo